ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

"Unir para Fortalecer"

ti ABRE CRÉDITO ESPECIAL, CRIA

RUBRICA E SUPLEMENT A O OR-
ÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2002
LEI N° 704/2002".

Lei n° 708/2002
De 07 de fevereiro de 2002

Ione Olarte Caminha, Prefeita
Municipal de Manoel Viana -RS
Faço saber, em disposto no artigo 56
da Lei Orgânica Municipal, que a
Câmara Municipal aprovou e Eu
sanciono a presente Lei.

Art.

10- Abre Crédito Especial, Cria Rubrica e Suplementa a Lei n° 704/2002, de 04 de janeiro
de 2002 com a seguinte classificação orçamentária:
08.00 -Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social
08.02 -Fundo Municipal de Saúde -Recursos Vinculados
08.02.10.301.0107.2090 -Epidemologia Dengue Verão/2002 -Vinculado
08.02.10.301.0107.2090.319011010000 -Vencimentos e Vantagens Fixas Servidores
R$ 2.600,00
08.02.10.301.0107.2090.339093000000 -Indenização e Restituição R$ 400,00
08.02.10.301.0107.2090.339030000000 -R$ 3.712,10
08.02.10.301.0107.2090.339039990000 -R$ 1.500,00
08.02.10.301.0107.2090.449052000000 -R$ 750,00
08.01 -Fundo Municipal Saúde -Recursos Próprios

.08.01.10.301.0107.2.091 -Epidemologia Dengue Verão 2002 -FMS -Próprio
08.01.10.301.0107.2.091.319013020100 -INSS Servidores R$ 600,00

Art. 20- Servirá para cobertura dos créditos citados no artigo anterior:
a) Recurso oriundo do Estado referente a intensificação das ações de vigilância do

AEDES em Municípios do Verão com Vida, no valor de R$ 8.962,10 (oito mil,
novecentos e sessenta e dois reais e dez centavos);

b) A redução da seguinte classificação orçamentária:
08.01.10.301.0107.2083.449051000000 -R$ 600,00

rArt.

30- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Munici~m Manoel Viana, RS, 07 de fevereiro de 2002.

~..~~~ -( S.,<..,. <-
CARLOS PIO VESSOZI

Prefeito em Exercício

que- se
de 2002

o
mo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

"Unir para Fortalecer"

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Versa o Presente Projeto de Lei em incluir no Orçamento
do Município os recursos referentes ao Projeto de Epidemologia -Dengue Verão 2002, para que
possamos atender o estipulado no plano de trabalho.

Temos certeza que os Nobres Vereadores analisarão e
aprovarão o presente Projeto de Lei em Regime de Urgência para que possamos dar início a
programa tão importante no Município.

r

Atenciosamente,

~ ~~:~:: ~ 5 ~ -7
CARLOS PIO VESSOzI -

Prefeito em Exercício

".-

INTENSIFICAÇÃO DAS AÇ()ES DE VIGILANCIA DO AEDE8
EM MUNICIPIOS DO VERÃO (~OM VIDA, INFESTADOS EM 2001 OU DE FRONTEIRA

INTERNACIONAL E INTERESTADUAL
~ ~c- ~ c_~~

4
) 6

1
.~ '-' .1

9
O

7
2
2
1
14

1
14
22

; 17
; 11
.:::, 'J t. 1-1

3
2
7
1

--
11.949,47
17.924,21
2.907,37
2.987,37

26.886,31
23.898,94
20.911,58

5.974174
5.974,74
2.987,37

41.823,15
2.987,37

41.823,15
66.722,10
50.785,26
32.861,05
41.823115
8.962,10
5.974,74

20.911,58
2.987,37
2.987,37
2.987,37
2.987,37
8.962,10
2.987,37
2.987,37

14.936,84
, 5.974.74

2.987,37

'ti\'i.'ili~{II#;j)i,jI.~l@~.Q1
2.987,37

50.785,26
11.949,47
5.974,74

26.886,31
14.936,84
2.987,37
2.987,37
2.987,3-;
2.987,37
2.987,37
2.987,37
.!.s)87,37
2.987,37
2.987,37
2.987,37

14.936,84
2.987,37

r

3
1
1
5
2
1
3
1
17
4
2
9
5
1
1

r-

\
~

1
1
1

1
1
1
5
1

2 ARAMBAR~-
2 BARRA 00 RIBEIRO
2 CArviBARA DO SUL
2 SÃO FRANCISCO DE PAlJI A

2 SÃO JERONIMO
2 TAPES
3 ARROIO GRANDE
3 CHul
3 CRISTAL
3 HERVAL
3JAGUARÃO
2. PEDRAS ALTAS
3 PELOT AS
3 RIO GRANDE
3 SANTA VITÓRIA 00 PALf,,'1AR
3 sAo JOS~ DO NORTf
3 sAO LOUREN(~O DO '...

4 IT MRA

4 NOVA PALMA
4 RESTINGA SECA
5 BOM JESUS
5 ESMERALDA
5 PINHAL DA SERRA
5 SAo JOSÉ DOS ;\USI:::I-Il-ES
5 V ACARtA
6 BARRACÃO
7 ACEGUA

7 BAG É
7 DOM PEDRITO

x10 ITAQUI
.' -\:.10 MAN'OEL_VI~NA-

)1'10 QUARAI
.>' 10 RosARIO DO SUL
~10 SA~~TANA DO LIVRAMENTO
,)(10 sAo SORJA

10 SAo FRANCISCO DE J...SSIS
x;1 O URUGUAIANA

11 ARATIBA
11 BARRA DO RIO AZUL
11 F.AX'/'JALZ'/'If-IO
11 HERVALGRANDE
11 ITAT.IBA DO SUL

11 MACHADINHO
11 MARCELINO RAMOS

, 11 MARIANO MORO

11 MAXfMILIANO DE ALMEIDA
11 SEVERIANO DE ALMEIDA
12 CERRO LARGO
12 OEZl::~SEIS DE NOVEMBRO

.

P1

SECRETARIA DA SAÚDE
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO~ DESE-'lVOJ... VI~11E~O E

ADMINISTRAÇÃO DE TRABALHADORES DE SJ\.ÚDE

POrtTO ALEGRE, 13 de dt."Zembro de 2001.

r"

PARA: CRS 2.,38,43, sa, 6.,~, loa, 11~, 12", 13-, 148,15', lUaR 19~
DE: CEDA TS

At.:: Coordenadores de CAIS

r

Eatamos encan1inhwldo a voc~s informações SObl'C, a contrafação de auxiliares
de saúde que vão trabalhAr no combate da dengue na Região Meu'Opolitana de Porto
AI.,gre, 110 sentido de subsidiar a discussão de voc!s com os muuicípios.

i Em ftmçio de ~er uma contrafação ernergencial e do grande m\mero que
~jsam.Og selecionar (400). nós não conseguimos fazer umn selec;i'o mais elaborcida,
co~ Provas, eté. Mas talvez nos municfpios pode ser pengado nl8U1's; critérios que
~~JÍquem melhor, o processo.
; ; I O process9. para RMP A é:';

; -MaIor de 18 anos e '10 grau completo

-Experi!ncia comprovada na função
-Seleção a.través de sorteio pÍlbllco entre 08 inscritos

! ,A contratação é pelo regime estfttutárlo, garantindo todos os direltos, com a
~ferença que não gera vínculo, mas conta Pare tempo de servi,;;o. Receberão
~/namento antes de iniciar O trabalho e serão sempre acomptU1bado3 por wn
8U~rvisor já do quadro .

! Abaixo estA listado as atribuiQi1cs do Auxiliar ou Agent~ deve faler. de acordo

com a Zoonoses. No Edital n6s suprimÍ111os nJgumas tarefas cr-le requer mais tempo
d,e experl!hcia na n.nçfto e consideramos as que fundamentailllet)~e, esses contratados
deVerão fazer~ como a identificação de focos, aplicação conem doa IntVicidas e a
orientação e abordaiem à populaçjo.

Sau.daçõeg, ~ (~~
i; !OdeteGia1di,:,C~~r<:--.:,

.

r-- r

i:;;;

'~:-~
c::JJ
'",,:")
,o,-"(~,,1

., -n
'

tni
-"

'd\~
í

;O
il

;-n
;

C
!Jzi
.}O

j
"O

'
,!

t.

U
~

i
~

c:,
;i2:;
R'-(5
~;::I
rrl
"~;;;

;rn:
"_o

-,
~

1=
f W

-r;.-r""'T
r;,~

T
~

:;f";T
~

rg(.&
)ro-:

<
1'!

o
<

::!!'"'
:""1

~
!~

i:W
í,:-,>

l,:-,>

;-'"(0"

1
~

~
~

,trJ'~
~

!~
i~

 tD
!~

~
I:1:!:(C

~
':O

,~
!2

!
-1>

~

I~
f.=

~

'.=
I~

j'=
'~

!.=
~

Q
'

,-
C

j r-I
Q

I(J1I<
.n

0
'(.&

),(.&
)1(,.1'1.;.:-'-'0'

J
-f,

,1"-,,-,,,
;".rJC

)~
"""',--

,I
rnG

)-i
I

~
-i

i
3j~

I~
~

-~
1'1~

f;:;'.;;~
-'_r".

.()~
"--"""

n.,O
'r-."v,t.,

,-.-,.,"1J
r.l

'-
-~

",-,,-,
O

!O
J,-,'m

nl
~

""-;r"l
r-

i,
..;)\r-;rttiC

!\;:IJltn:,:;o:;o;r,-,;!~
? ~

I
.L"t-..i--!;D

o
!l".J'<

I<
'fl;f ,U

J~
:..

!
o

,
',-,"-a",~

I ",-=

'"
O

r,.
,

I
f

,~
;.v,

"-'V
'

)
'"..=

,

,
;""",-'

"""-"'-
f"'---

,
..0"'"-"""""

00
"""""'--"-

;
;

!cn'~
~

~
'

r.n
,,~

;I>

;r-
~

~

~
-o:~

:s~
~

~

o'\?,

(j
t't,

:~

<
.n, t't1,

11'
m

rn

õ'
~

:J
C

/)
:O

íõ
C

n
:

-..'J
'

.,.,

!
)::o.:'J)o)::o. ~

;T
i b

;!J
~

"
(.r)'m

,z,C
I>

;!:':1J-,.m

'o.
)

t-.. ' o,.. : (.I) o "'"'
C

)
r)

cn" 1-C:n
fJ)

i
'-"::"";

~

,
:T

1
,

r-n
; »"

-i
O

'
m

m

c.:::j

ri;

~
-

(). S
 'o~

 ::J-J
~

 ~
 t, ,;;;-

~
:

G
)

~

o.J ,)
:JJ

".I'
v'

.)

a ;.-
~

 ill ~
' ~

 ~
 ~

~

)..

à
>

:=

..
r

:D

_to.
c~

:'v

2;:
>

;:o-=

~
!::

.1 ()
,.- ~

J
,_o :.I,

~
~

3-:9'

5Q
:0

()
'T

i
õ"":'o

~
~

~
 ~

°i ~
'-'ü

"?
c:

<
:

;:5 ~
~

 ~
g:? ,.,.,

~
,"

;
ri-i::T

J
tn'O

,
m

-:im

'r:?J
°T

1
-'

..
n1

O
.o"~

";;
i

,
-n:/J

\E
,.I

Ô
 (-

'O
,

::r;; p
:B

~

Y
::

f::o

if
i.,: i

"
:.:.

'-,
:~

::=

.) ~
,

0>
'

~
.'

~
,

;;:~
°1 ~

i'Di
-~

-J
m

c.,-,r.t1
"--'

Q
,~

ogg

;::;
,=

-
g .:c

-.,
;'v

i:J.,
~

:::.
'-.' .:-.:
...::c'
:-::10

"

"'-'
.c,.

,)
c:'

1:;,
~

 :~
. ~;~;;:,
a

(;l ?
-~

~
~

~::;
(;'"','

rn~
-;J

-:,
;::.- "":

~
~

~
 :E

F
,~r'-..J
&§(")
'"'O

.
(5

~ ~
~

~
')

I

~
8z~

~"'-'
,-, 'D

i
I

i
-~~
,.

=
-ti

C-"

i~J:>
:

C
I

1:>

C
J

m~
.,

~rr,u~
--

~
~ oc..'

--,--:"_1
.~--,.',r:::; z

g
O

" í-
Õ

-o;o..

~
i

~
;

oo:mm~
<

mO
i

c:
O

-().

-!~
m~o o-jC

I
m c

.-,
?:

~
'

C
J

-
P

Z

:
D

O
rn

;')
C

1
),...1

!T
!

O
-OF

i;
;1);

o
~

'
6

~
,',

:ro. ÕO

l-gT
-;

:r rm
-

i
i:tj

l'-ü
(i

j-
m

,ia!
fO

i
'~

I
!

!r.,)'r-.
,m

"'J
"1

.=
rT

l -f'
~

"J O
C

1-
r

j.01
[/)

i
r

('):~
1

O
:i"'~

)
G

)
"/" ,)

-~

-
.

1
.,...

):>
i~

0'-'

I

--~
!

O
0\...

\
m

~

I

~
~

, \::I)
Z

;)n,1
(,j

~
C

/)
C

'<
")

m
"

:
.

~

!
<

O

'
m~p'

:}]U
")

---~
--

<
o

o;
C

>
 01

_:.. ~
:~

"-'!
rn

f
00 z;

<
.1'1 O

c..'l "
-'"

G
>

j

;x:..
:_,

(") ~
G

);
-"

m
.

o>

'-
~

,)
"-

'-;:'
O

()

n
-,:;::

105
o~

oJ"-
o:::.':

o:-
m

.-;-'"
0(")

(
,<

.0
0

j-
.

-'"
O

:Z
-i

(;]:)):=';-1
O

r.:.,

:.:;
~

 :
,-

h
-

m

'{J
z

>
-,

(""'\
ni

r~
-n

~
C~
z20

O
n

00-
m

m
5:

Z
~

C
G

)'U
Z

cCf!1 ('"J ~
<

»~
m

~

-U
!;rJ

p.

'E
;'~

~

;
1',.'

(:)
r-I'

o
u

'
,

00
.

m
(..),"-';1)

f
m

(/)

Ç
!:l,

g~
m

;rJ C

.;
::1:1

U
)

r""1

..O
"""

()
m

O
'

cn
-"O

,-O-Irr1
--I

OC
!~m:::2

O12:1
:i...

i5,-O(;)
S

;

o'-"I

r-:ii

r-..)
o'-'~
.-::;

I ~
 ~

I (/)
!O

'1m
! :;u Li

("")
m

Q
!~

--1 R
i

m
>: :;1J (".:) I

-i
i'j;

O
,

~
,. 0"-
, ~

;lJ1. Ã

J

'C

G
)! :;:

Z
~

1 .-
,-O

i
Q

~

-U

c:
~

z

'0
-n

m

-

O
)

"U
>

>

r-'-
r

cm

O
':.)

m
m~

C
,I)

:J>

~
-::o-

,--
o

,-'
,.."

O
r

m
:;:>"7>

c):u~ÕG
)

:u:1:>
:g:
:1>
.-.~,
mr!1

~;~
.1

:>
,

:0;:
li>

1
c-,...,
I';,";j;:
,-.T

~
i:

li{"~
i

~
~.,c-,

,
I

;..~
i

:'--'

:t~
.,~>!.f'
~.,,-
:r:o

:!J
:P1:::>
Q'];

d,::~
J

;0"),.;.i~
'O

'O
1;:-

,~:c:
zR'J~'::3
fT

1
C

:,

§
-1:;]

f5 ~
"

;-
'~

o'--
'",-

'~
~

. .-
'o

r-
"00
'-

-U
:~

 [~
~

~
:'6
~

~
:,'!~

!-I)m

~
'~

~
,

',-,
"-,m-

-,-::';l=
i 1t

~
r.",.T

r;,~
~

T
z.,~

rg
r;-

,
<

1'10
c:!~

'
r;""I~

\~
-"!~

I.':::"!~

~
iO

,
',-,

""."(0
t.:"

'(O
i'D

(D
\(D

(C

'C
::1

\
>

~
>

i~
i~

I~
!~

'~
'~

;."=
-~

~
:;::'iG

)
,- S

ir-I
Q

1U
1'<

.I1[
Q

'W

w
\"..J,.'J;..~

oi

--',
""-"

-',
~

C

)
"=

'
'

~,
m

G

)
-i

f-1i
3j~

i~
'-j-"'~

~
[-'-'-;-o-:-'-::".'-:::'1-'-C

.',
"

~

' n 'i O

r-.
({}

o_,, ".
-,..' -u

rol
'-

»
,-,

a,O
); ,-,'nl

m
 'r,.: ~

;rl1
r-:

o(~
;r-'rr,'c~

?:rr,:;o:;o
:,..t:l"",

m
,

I
-"

'
,'-

'"'"1,
-,..I

;.,t
"-'!

"""'<
,,,,-,'I:

tn~
:..I

o'
!~

1'f.Jiu,!"-'\-.;:;:"7J::::;LJ
r~

")
.',,""",,»

;
:-1,>

-,..,
,

o"'-'--"'
O

C
I

""'o.;",,-.!-

;
;

[(/),:s.""rn
~

»;.-i

~

[: -,..
rn

<
:

fJ)
rn..o

c:
,

,'"
'7--

v~
,

r--."'"
,,-,;

.
1'11

0-
U

1
'-'

'--'
'-'

'-'
,

-~

."'n1m
rno

.~
C

/)
r,

~

C
/)

.,"1

."
,

~
'.}

i--!~
J'n

r~

!
;""'"

O

~
~

",o,-,
~

.U
}

171
'-

C
n

;1.'
:,a

-~
:n

, , ,

í
: D

!:~
[*

()
(') C

>
 U

; ~

~
~

'.
;

t1'I
~

--I

O
'

!T
1

m

C

-=
1

ré:,
, (;,

' ~
~

 ~

:J:J ~

~

,~
.

~

;.:

):-.
::'J'"

::Y
J '.J) '"

", )

-,
~

~

~

.
~

t1

J
5.

m
!

01

~
II

m
\

-J
'D

I
(;"\

1:rI'
c::)

t'..;I -'-
~

.::-

':::>

.:
r-

~
~

,
20-~

,--

/T
I

,:;;:
.5--C co-
r,,: ~ ;;-::

0--'
,-o. C
r'lA
c-"-
tI")

<
:

;::m
ri;

::T
J

;1:)[11
",

1"1
,.

O
-n-
o..:'.:
::r:;:i.
~

J;>
.o~

 v'
~

. ---
!:;!.?'

c.=

,:7)

:@
,

'o(:;o

""'1-
ri'

"'"

di~

::::J i/.
;";l

:=
::rJ~

( .,
'

..~

::u
"=

' ;.".'
m

~

~
~

, .,
".

o()1:;:
C..::.

Q~

~

,-'Q ,
tj;,!
I~-..,.:!.
;'J
i~~o1::>
C

";
m~
.,

-c;
!"T

i
(J)
.,.,.

~
g<

~
'

t
Õ

-o~
'

~
,

(.,",'
3>

;
o0\m

'
m~

<
m

:
()!C

:
'Ü

,
>

i
-"

01
m

'

~O o-IC
I

!T
i

~

~
J

o
-

p
z

o
o

m
õ

C
J

~
,

rrl
o

~

o
ffi

;1J
o

"T
1

::.:; r:,,'
:r-. ?)o

rgr::u
F

rm
-

!
I'1::5

!!-7J
'

O
!

.-
m

;
i

:0
.ti."

(..,.1
~

 m
-".J ~

:
'T

I -I;
~

(J
o.r--

,--,
!

,'-"
-n~

'
"

O
;~

:
)0

;J>
 , -I

í
! G

)
~

)
-'-

»-\ ~
 I

!»
o

_.
I

'
;

-,
--"

t;:),
f..,

o'...'
;

";'
,

.m
i,J., \::J"

Z
~

)
1

G
--

,
~

)

~
(/j

.c
\{")

;m
]>

i
I

<.
O

.,

!mJJp;

-

<
o

o~
o

o
:-~

 ~
'w

"-'

()l1:O
JZ

V
., a

t.T
l '"

-'"G
)j

~
°-..J

()
G

)
;.J)

:'2
m

~
,)

.z
--:.

'::J "

~

~
~

('
,

~
n

()
...,."",

o
o_o

~
-.-,

""-
(.., :--j
J-

;1:=

C
>

,-"fC"

!cn
'm'o~m-i
,»~;-i:t1'

~c:zo"'O~rOm~~C
-

Om

1',,)
o--,
~

:)

<::t=
-

-,.
.:-
»

~
-=

:
,""

o""
..

-,..
,-0-

m

-o
z

>
-!

o
m

m

il
"":;JC

Ç
Z

~
,õ: O

°0
00
m

 rrl ~
Z

:!:'C
G

) 'U

.".
cr-~
m

r-.}
""'

'<

»
m

~

=
ü

::;u
p.

,
'>

,0
»;

D
O

'
'"

(:)
o

-
'=

'
U.

00
.

m
c..J'N

~
I

m
(,f)

m

C
J

y;'
c

~
lT

1
;o

C
.;

-:rI
ú),-,

.-O
"'"

()
.

m
o

U
"}

"-
o

O

n-"-;fT
1

-;OoJ:>
m::2~~t:;,-Or\ \)::rJ
oZoG

")
::rJ

~~

!cn
(;)

,m
~

o'
1:;0

Z

'm
Q-f

.'

::;.i'ii
! ::t)

o
_

o
;».oI~

~C
G

)

~
~Q-o):-

IC
J

mfJ)
>c.,-,,~
."1,.-~
i'ií
-~;s..
;J>
""7

Õmr--:

r.

:

3~!O$O -t',/1.A,TEP..I,A,L [)E (=:I:)t,..,JS:I._.lt"/1(=) -P..~t: :3.712.1 (I

Qc lpUS\\'v9'S, 9'11b'o.\'o.g9'ls ~)'o."'o. \"'oJ1SP'"J'"\9 9 'o.C.O'1(~":.'O'1'o.'11e'1to, de
lntie,te,ri~~, rnate.ri~1 de e:)~!:'edierlte e de di'\/ulçtaç:ão, urlifclrrnes parar os

ô,9$nte':l e clutro.:.. .1,

--
I

li:

~! 9052 -EOUIPAtv1Et'-JTOS E t",,'1,t\ TERI,AL F='ER.t'",'1,ANEt,...jTE -R~t 75[1.00
11' -I i ..:\ I' lo~-npra ,]e eql.JI(Jamer?t,.J.=-:.. ti3/.=-: ,::orr?O: b":::lrr?bi3 1.::::o.=-:ta.1 e lurJa.=-: de ca.bo

Ressarcimento de l:te::;r:lesi3.~:; ':11:' r:,e::;::;'_'i:l.1

A$ ;1.50U.lfU
t"J,18.t-lllterlG8.t] l-.:.le \J'e(Cllll]~3.. rji'\,..I_tll-':"i:J.I~i3.0 l-.:.li:J..~3 1:;8.rr-lt)8.rlrl8.~3 (tolders..

I ---t..
c:ietrtaz-es, folhet'~s i~.fort-ne.ti",,/,:::,s,...' 1::::I_J~3teil:::ls [:[lt-r-1 r:le.lestrat-ltes para

curs:[I::: de [:e.t:li3.1::::ltaç:i3.o.I r..